
 

 

 

 

 

 

 ４月中旬には校庭の桜が一気に咲き誇り、鮮やかな青空に映えて

いました。５月に入った今は、学校で育てているりんごの花が開き、

４月の一か月間だけでも、自然の姿の移ろいを身近に感じることがで

きます。 

 さて、４月４日の入学式・始業式からあっという間の一か月が過ぎ

ました。年度当初の生活に期待や不安が入り混じる中で、各ご家庭に

おかれましては毎日お子さんの様子をこまめにご確認いただき、学校

生活の様々な面でご配慮いただいていることに深く感謝申し上げます。おかげさまで、子ども達が

登校してすぐの校舎内は、元気なあいさつの声が響き渡り、温かな雰囲気の中で気持ち良い朝を迎

えることができています。４月には登下校指導や避難訓練、自転車安全教室や放送等による交通安

全啓発など、安全にかかわる指導に多くの時間を費やしてきました。登下校指導の際には、地域の

皆様にも気にかけていただき、子ども達がより安心して学校に通えるようにお支えいただいていま

す。また、避難訓練や交通安全教室など、専門的な見地から実情に応じたご指導をいただき、子ど

も達と共に私たち教職員にとっても大変有意義な学びの場となりました。今後も子ども達が安全に

学校生活を送ることができるよう、日々の環境づくりに努めてまいり

ます。 

 また、児童会が主催する「１年生を迎える会」では１年生とともに

全校児童が楽しめるような計画を立てる中で、子ども自身が「みんな

がワクワクして、楽しい学校」になるような視点で会の進行を考えて

いました。学校の生活を楽しく、分かりやすく伝えようとする劇や、

校舎内全体を使ってダイナミックに活動するかくれんぼ遊びなど、あ

っという間の時間となりました。 

 大型連休を過ごし、あっという間に５月に入りました。今月３１日（土）には「運動会」が予定

されています。少しずつ暑さが増してくる時期ですが、体調管理に気を付けてますます楽しく、安

心して学べる生活をつくってまいります。保護者の皆様におかれましては、引き続きご支援の程よ

ろしくお願いいたします。 

 

 

 

○外国語専科の先生をお迎えしました 

 新たに先生を外国語専科としてお迎えしました。本校では中学年の外国語活動、高学年の外国語

の時間をはじめとして、低学年の授業でもお世話になる予定です。よろしくお願いいたします。 

○交通安全のお願い 

 暖かくなり、自転車等で出かける子ども達の姿を目にします。安全に心がけ、事故の無いように

注意して過ごせるよう、学校ではヘルメットを着用して乗るように指導をしています。ご家庭でも

お声がけいただけると有難いです。自転車の乗らない場合でも、交通法規を意識して安全に歩行で

きるよう合わせてご確認ください。 

○北信地域を対象に「ツキノワグマ出没注意報」が 6 月 30 日（月）まで発出されています。熊鈴

（おこみんベル）の携行等を引き続きお願いします。 

○１５日（木）は PTA作業①です。今回は２・４・６学年担当になります。６年児童と一緒に活動

しますので、当日は通常日課（１～３年 15：05 ４～６年 16：00下校）となります。 

学校だより     【学校教育目標】 考える子 やさしい子 やりぬく子 

高社（たかやしろ）   令和７年５月９日 
ＮＯ.２                                 山ノ内町立西小学校 

一年生を迎える会 

校庭に咲く満開の桜 



運動会に向けた特別日課のお知らせ 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 

  

日課

朝の会

朝の活動

1

2
２時休み時間

3

4
帰りの会

給食
月・火・木・金 水曜日

清掃 １：２０～１：３５ 清掃

読書 １：４０～１：５０ 読書 １：４０～１：５０

5 １：５５～２：３５ １：３０～２：１０ 5 １：５５～２：３５

５時間下校時刻 ２：４５（SB ２：５５) ２：４５（SB ２：５５)

6 　２：４０～３：２０ 6 　２：４０～３：２０

下校
３：３０

（バス３：４０）
２：２０

（バス２：３０）
下校（4～6年）

３：３０
（バス３：４０）

１１：３０～１２：１０
１２：１０～　１２：２０

１２：２０～　１：２０
委員会･クラブのある日

短 縮 日 課（一単位時間　４０分）　５月13日～30日
時間

　８：２０～　８：３０

　８：３５～　８：５０

　８：５５～　９：３５

　９：４０～１０：２０
１０：２０～１０：４０

１０：４５～１１：２５

タブレットの使い方集会 

地域の先生による 

りんごの栽培指導 

子ども達が日々の生活にゆとりを

もって活動することで、より充実した

学びが育まれるよう、５月１６日（金）

～５月３０日（金）は運動会に向けた

特別日課を右の通り予定しています。 

 

期間中は児童の下校時刻が変更と

なりますので、ご家庭での過ごし方な

どについて、お子さんとご確認くださ

い。 

 

なお、期間中に下校時刻が変更にな

る場合は学年だより等を通じてあら

ためてお知らせする場合があります。 

 

運動会の練習にあたっては、一人一

人の体調を考慮して進めてまいりま

す。体調面その他での配慮が必要な場

合には、その都度担任までお知らせい

ただきますようお願いいたします。ま

た、水分補給ができるよう、水筒・タ

オル・着替え等の準備をお願いしま

す。 

 

一人一台のタブレット端末を活用して学びを深める機会が増

えてきました。子どもたちの端末利用のスキルは向上していま

すが、守らなくてはならいルールも合わせて学習をしていかな

くてはなりません。そこで年度当初に全校で「タブレットの使

い方集会」を行いました。タブレットは使い方によって便利で

あり、危険でもある道具です。互いに正しく安全な使い方を守

り、人権的な視点も併せ持ったうえで、有効に使っていきたい

と思います（別紙「山ノ内町電子メディア利用宣言」もご確認

ください）。 

また、各種安全指導、地域学習、栽培活動、保健指導など、

地域の方や関係機関などと連携を図り、専門性を生かした指導

をしていただく時間もたくさんありました。丁寧にご指導いた

だく中から、「なぜだろう」「やってみたい」といった新たな思

いが生まれています。今後もたくさんの方々から学びの機会を

いただきながら、学びを深めていきたいと思います。 


